democratização do acesso ao conhecimento arqueológico", contemplado no conforme processo
administrativo nº 01450.008923/2025-31.  

 

4. RECURSOS FINANCEIROS  

4.1. Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o montante de R$
144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). 

4.2. Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CULTURAL, especialmente aberta no BANCO DO
BRASIL, Agência 1578-4, Conta Corrente que consta no Transferegov, para recebimento e movimentação. 

4.3. Para a execução das atividades do projeto previsto neste Termo de Execução Cultural, serão
disponibilizados recursos pelo IPHAN no valor total de  R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil
reais), à conta da ação  orçamentária 20ZH - Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro, Nota de
Empenho nº 2025NE000049 (SEI Nº 6996640) e  2025NE000053 (6996164), conforme cronograma de
desembolso constante do plano de trabalho. 

 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS